
 

 

 

 

 

 

 

本年もどうぞよろしくお願いいたします 

 
                                                                     校 長  寺岡  徹 
 
令和５年、２０２３年、本年もどうぞよろしくお願いいたします。 

 

昨年中、保護者、地域の皆様には本校教育活動へのご理解、ご協力、ご支援を賜り誠にありがとうござ

いました。新型コロナウイルス感染症と季節性インフルエンザの同時流行が懸念されている状況が続いて

いる中、２０２３年が始まりました。感染症予防措置を継続しながら、子どもたちにとって安心・安全な学校

生活を整え、学習活動の継続を図っていきます。本年もご支援のほど、どうぞよろしくお願いいたします。 

 

昨年末には平沼フェスティバルを開催いたしました。普段できない活動や講師の皆様からのお話を通し

て、「本物にふれる、本物から学ぶ」経験ができ、改めてその価値を実感しました。お忙しい中、講師をお引

き受けいただいた先生方、運営のお手伝いをいただいた岩崎学園の皆様をはじめ、平沼フェスティバルを

計画、運営していただいた平沼共育ネットワークの皆様、PTA 役員・実行委員の皆様、本当にありがとうご

ざいました。 

 

平沼フェスティバルで開設した講座の一つに、オンラインを活用した講座があります。今、子どもたちの学

習環境において、オンラインの活用は定着してきました。１人一台の端末をもち、学習コンテンツを利用する

際に、自分の IDとパスワードを入力し、どんどん学習を進めていく様子は、これまでの学校では見られない

姿です。まさに、高度な情報化社会で生きているデジタルネイティブであることを実感します。 

 

ただ、情報の管理や取り扱いを間違ってしまうと、とても危険なことがあります。こうした危険性について

は、しっかりと指導をすることが大切です。そのうえで、必要に応じて端末を操作し、必要な情報を効果的に

収集、発信する主体となっていけるような力を身につけることが大切であると考えます。保護者、地域の皆

様、関係機関の皆様と連携、協力しながら一つ一つ取り組んでいきたいと思います。どうぞよろしくお願い

いたします。 

 

新型コロナウイルス感染症対策で人との関わり方が難しい時期が続いております。情報機器の活用を

はじめ工夫を凝らして、子どもたちに様々な経験を通して、これからの社会を生きていくために必要な資質

能力が身に付くよう、本年も教育活動を進めてまいりたいと思います。 

 

本年も地域、保護者の皆様には昨年同様本校教育活動へのご理解、ご協力よろしくお願いいたします。

いつも、登下校の安全を見守っていただいている見まもり隊の皆様、教育活動へのご支援をいただいてい

る共育ネットワークの皆様、本年もどうぞよろしくお願いいたします。 

学校だより 令 和 ５年 １月 １０日 

横浜市立平沼小学校  

 

Ｍail；y3hiranu@edu.city.yokohama.jp 

URL；http://www.edu.city.yokohama.lg.jp/school/es/hiranuma/ 


